Internacional de Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD, especificamente envolvendo as 
atividades necessárias para planejamento, aquisições e entregas de insumos, materiais de 
construção e equipamentos, em conformidade com o Plano de Trabalho, traz o processo 
de compra para aquisição de 345 (trezentos e quarenta e cinco) kits de materiais para 
construção, via pessoa jurídica, conforme descrição apresentada a seguir: 

1. OBJETO 

Aquisição de 345 (trezentos e quarenta e cinco) kits de materiais para construção, 
sendo: a) 122 (cento e vinte e dois) kits de Materiais para Construção de Aprisco para 
Criação de Caprino e Ovino; b) 200 (duzentos) Kits de Materiais para Construção de 
Aviário destinado à Galinha Caipira; c) 23 (vinte e três) kits de Materiais para Construção 
de Meliponário com capacidade para Criação e Manejo de 20 Colmeias. Conforme 
condições, quantidades, especificações, e exigências estabelecidas nos Anexos 1 e 2 
neste instrumento. 

1.1 LOCALIZAÇÃO 

A aquisição do objeto dessa Especificação será para atender 345 (trezentos e quarenta e 
cinco) beneficiários de 53 (cinquenta e três) associações rurais de 26 (vinte e seis) 
municípios do Estado da Paraíba, lote único, conforme relacionados no Anexo 2. 

2. JUSTIFICATIVA 

A presente contratação objetiva atender necessidade técnica do Projeto Cooperar, a fim de

[...]

constam no Anexo 1 e a distribuição dos lotes e áreas de entregas no Anexo 2 deste 
instrumento. 

LOTE OBJETO UNID QUNATIDADE DE 
KITS POR LOTE 

ÚNICO 

Aquisição de 345 (trezentos e quarenta e 
cinco) kits de materiais para construção, 
sendo: a) 122 (cento e vinte e dois) Kits de 
Materiais para Construção de Aprisco para 
Criação de Caprino e Ovino; b) 200 (duzentos) 
Kits de Materiais para Construção de Aviário 
destinado à Galinha Caipira; c) 23 (vinte e três) 
Kits de Materiais para Construção de 
Meliponário com capacidade para Criação e

[...]

1 Poderá ocorrer substituição de beneficiários, por motivo de desistência ou força maior, sendo 
preservada a tecnologia e área de desenvolvimento da mesma, logo, não haverá impactos em 
custos. 

As entregas dos 345 (trezentos e quarenta e cinco) kits de materiais para construção, 
sendo: a) 122 (cento e vinte e dois) Kits de Materiais para Construção de Aprisco para 
Criação de Caprino e Ovino; b) 200 (duzentos) Kits de Materiais para Construção de 
Aviário destinado à Galinha Caipira; c) 23 (vinte e três) Kits de Materiais para Construção 
de Meliponário com capacidade para Criação e Manejo de 20 Colmeias, deve ser